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در نوشتار حاضر چیستی شایعه و نقش آن در 
جنگ نرم دشمنان برای ایجاد ناآرامی روحی 
و روانی در میان ملت ها و برخی کارکردهای 

شایعه مورد بررسی قرار گرفته است.
***

شایعه در جنگ نرم
جنگ دارای اقسام مختلف و متعددی است 
و این گونه نیست که تنها در میدان رزم و کارزار 
انجــام گیرد؛ زیرا اگر هــدف از جنگ تصاحب 
ســرزمین و تسلط بر منطقه و جامعه و یا ملتی 
اســت، جنگ میدانی و کشتار طرفین تنها یک 

شیوه از شیوه هاست.

صفحه ۷
یک شنبه ۱۷ مهر ۱۴۰۱
۱۲ ربیع الاول ۱۴۴۴ - شماره ۲۳۱۳۶

پرسش و پاسخ

یکسان سازی مردم ناممکن 
و موجب هلاکت است!

امام علی)ع( می فرماید: مردم تا زمانی در مسیر بهره مندی و خیریت 
قرار دارند که با یکدیگر تفاوت داشته باشند، پس اگر یکسان و مساوی 

بودند، هلاک می شدند.)1(
امام صادق)ع( می فرماید: اگر مردم آگاه بودند که خداوند این مردم 

گوناگون را چگونه آفریده است هیچ کس دیگری را ملامت نمی کرد.)2(
)لازم اســت از اختلافات و تفاوت های طبیعی بشر استفاده شود، و 
هرکس را مطابق اســتعداد درونی و ساختمان فطریش پرورش دهند تا 
جامعه از تمام ذخائر خداداد که در نهاد آدمیان به ودیعت گذارده شــده 

استفاده کند(.
____________

1- امالی، شیخ صدوق، ص531، ح718
2- الکافی، ج2، ص44

ضرورت تأکید بیشتر خانواده 
بر تربیت معنوی و انسانی

در معارف ما تأکید شــده اســت که در محیط خانواده، بیشترین سعی 
و تلاش را برای مســائل مادی نگذار، بلکه بیشــترین هم )و تلاش( در امر 
تربیت)معنوی( باشد. زیرا اگر فرزند در بعد انسانی و یا معنوی تربیت شود، 
موجب ادامه حیات انســانی و معنوی شــما خواهد بود. البته این بدان معنا 
نیست که انسان برای اداره امور مادی خانواده و فرزندانش همت نکند، بلکه 

منظور ما تکیه بیشتر بر مسائل تربیتی و معنوی خانواده است. )1(
____________

1- ادب الهی، آیت الله شیخ مجتبی تهرانی)ره(، کتاب سوم، ص 32

لزوم رفتار عادلانه در خانواده
قال الامام الصــادق)ع(: »اعدلوا بین اولادکم کما تحبون ان 

یعدلوا بینکم«.
امــام صادق)ع( فرمود: بیــن فرزندان خود به عدالــت رفتار کنید، 
همان طور که دوست دارید فرزندان شما بینتان به عدالت رفتار کنند.)1(

____________

1- بحارالانوار، ج101، ص92

چگونگی تنظیم محیط خانوادگی
پرسش:

فرزندانی که در نظام تعلیم و تربیت خانوادگی قرار می گیرند 
از چه خصوصیات جسمی و روحی و روانی برخوردارند و محیط 

خانوادگی آنها چگونه باید باشد؟
پاسخ:

فرزندانی که موضوع تربیت در نظام تعلیم و تربیت خانوادگی توسط 
والدیــن قرار می گیرند مجموعه ای از خصوصیات جســمی و روحی و 
وجودی را دارا هستند که شناخت آنها لازمه تعلیم و تربیت آنان است 
و پدر و مادرانی که این خصوصیات را بهتر بشناسند و محیط خانوادگی 
متناســب با این ویژگی ها را به وجود آورند، به طور طبیعی در فرایند 
تربیت فرزندان خود موفق تر خواهند بود. اهم این خصوصیات عبارتند از:

1- برخورداری از فطرت الهی
اولین محیطی که انسان در آن نقش ایفا می کند، محیط خانوادگی 
است. و این نقش تربیتی محیط خانوادگی نقش سرنوشت سازی است. 
نکته اول این اســت که فرزند انســان مفطور به فطرت هایی است که 
آمیخته با وجود او هســتند. این فطرت ها عمدتاً مربوط به گرایش های 
الهی و انسانی بوده و در بعد مسایل معنوی و عقل عملی مطرح می شوند. 
فرزند انســان در بعد معنوی، هم خداجو و هم خداخواه و هم خداآگاه 
است. پیامبر اکرم)ص( فرمود: »کل مولود یولد علی الفطره« هر فرزندی 
براساس فطرت )خداآگاهی( به دنیا می آید )بحارالانوار، ج 26، ص 277( 
در روایتی دیگر می فرماید که الفطره هی التوحید« بنابراین یگانه پرستی 
با وجود فرزندان آمیخته اســت، پس لازم نیســت خداشناسی را به او 
تحمیل کنی، فقط او را کمک کن و بستر رشد و شکوفایی استعدادش 

را فراهم کن تا گرایش فطری خداشناسی او به فعلیت و ظهور برسد.
2- آگاهی به احکام مستقلات عقلیه

فرزند انسان علاوه بر توحید که مربوط به عقل نظری او است، بسیاری 
از دســتورات عقل عملی را نیز درک می کند. او در همان اوان کودکی 
می فهمد که ظلم، قبیح و عدل، حسن است. او فطرتاً می داند که فحش، 
دروغ و خیانت دور از انســانیت اســت. اینها نیز جزء فطریات او بوده و 
مربوط به عقل عملی او است. بنابراین بسیاری از دستورات عقل نظری 

و عملی در فطرت انسان به ودیعت گذاشته شده است.
3- لزوم بسترسازی والدین در قبال فطریات فرزندان

وظیفه والدین در امر تربیت، تنها این است که زمینه شکوفا شدن این 
فطریات را مهیا سازند. فرزند خودش در بعد الهی و انسانی سرمایه دارد. 
لذا نیازی به سرمایه گذاری والدین ندارد. تنها کاری که والدین باید انجام 
بدهند آن است که با پندار، گفتار و رفتار خود، بسترساز رشد و شکوفایی 
فطریات فرزند خود شوند و حجابی بر روی این فطریات با افکار و اعمال 

غلط و انحرافی ایجاد نکنند!
4- اثرپذیری روح فرزندان

صفحه وجودی کودک در بدو تولد، از نظر ملکات، نســبت به اعمال 
صفحه پاکی است که هیچ مطلبی روی آن نوشته نشده است.

فرزند در محیــط خانواده برای اولین بار، چهره هــا، اعمال و گفتار 
انســان های دیگر را می بیند و آرام آرام روی صفحه پاک و سفید او اثر 
می گذارد. امام علی)ع( می فرماید: قلب بچه مانند یک زمین خالی است 
که هر چه در آن ریخته شود، قبول می کند. )نهج البلاغه- نامه 31( بین 
ملکه و حال تفاوت وجود دارد. در نتیجه تکرار یک ســنخ اعمال چه از 
طرف خود و چه از طرف دیگران، در روح انســان به صورت ملکه ایجاد 

می شود.
5- سرعت تأثیرپذیری فرزندان

نوع تربیــت در محیط خانواده و در ســنین کودکــی با محیط ها 
و ســنین دیگر از نظر ســرعت تأثیرپذیری بسیار متفاوت است. یعنی 
ملکات نفســانی در محیط خانواده بسیار سریع تر در جان و روح و روان 
فرزندان نفوذ می کند. پاک و آماده پذیرش تربیت با تأثیرپذیری سریع 
فرق می کند. لذا در روایات به این نکته تأکید فراوان شــده است. امام 
علی)ع( می فرماید: »من لم یتعلم فی الصغر، لم یتقدم فی الکبر« کسی 
که در کوچکی تحصیل علم نکند در بزرگسالی تقدم و پیشرفتی نخواهد 

داشت. )غررالحکم و دررالکلم، ص 649(
بنابراین محیط خانوادگی که توســط والدین به وجود می آید، اولین 
جایی اســت که ملکات نفسانی در وجود انســان ایجاد می شود، و در 
آموزه های وحیانی اسلام هم داریم که انبیاء رسالت و مأموریت خود را 

ابتدا از خانواده خود شروع می کردند.
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عنایت امام رضا)ع( 
به بیمار لاعلاج

در دیداری که با آقای دکتر محمد اســماعیل اکبری در ایام حج داشتم 
ایشان خاطره بسیار آموزنده از یک بیمار نقل کرد. من از ایشان خواستم که 
آنها را مکتوب کند. متن نوشــته ایشــان در مورد شفای یک بیمار سرطانی 

چنین است.
اگرچه در طول عمر سی وچند سال طبابت خود موارد عدیده ای از بهبودی 
بیمار، خارج از عرف علمی پزشکی دیده ام، اما دو مورد که مستندات علمی 
کافی داشــت را بیان می کنم و از اینکه این مستندات به موقع ضبط و ثبت 

نشده اند متاسفم.
در زمستان ســال 1356، بنده دستیار رشته جراحی بودم. یک روز که 
با اتومبیل شــخصی وارد بیمارستان فیض اصفهان می شدم، در ابتدای درب 
ورودی پیرمردی را دیدم که با خانم جوانی مضطرب ایستاده است. نگهبان 
با تندی او را از مســیر دور کرد تا بنده وارد شــدم، پس از پارک ماشین به 

سوی او آمدم و متوجه شدم که دخترش بیمار است.
بیمار را به داخل بخش هدایت کردم تا معاینه شــود، معلوم شد خانمی 
است حدود سی ساله، دارای دو فرزند که دچار تومور بدخیمی در مثانه بوده، 
یک بار تحت عمل جراحی قرار گرفته، ولی بهبودی نیافته است و امروز با عود 
تومور در دیواره شــکم به صورت گل کلمی )Vegetation( مراجعه کرده است 
که مورد پذیرش واقع نشده است. این بیماری موجب مطلقه شدن ایشان از 
سوی همسرش شده است و پدر سالمندش از او و فرزندانش نگهداری می کرد.
بیمار را با کمک آقای دکتر ســیدمهدی ابطحی- که دستیار اورولوژی 
بود- معاینه کردیم و معلوم شد که واقعا اقدام جراحی دیگری نمی توان برای 
بیمار انجام داد، وقتی پیرمرد این بیان را شنید، باز هم گریه کرد و مستأصل 
می پرسید: من چه کنم؟ نهایتا گفت اگر می توانستم به مشهد بروم، او خوب 

می شد.
اقدامات لازم برای سفر ایشان و دخترشان به مشهد مقدس انجام شد و 
به او قول دادم که پس از بازگشت از مشهد برای او وقت رادیوتراپی بگیرم، 
شاید ان شــاءالله نتیجه بخش باشد. لازم به ذکر است که حدود بیست سال 
قبل امکانات شــیمی درمانی و حتی رادیوگرافی برای معاینه سرطان کمتر 

از امروز بود، اما در تکنیک های جراحی تفاوت های محسوسی وجود ندارد.
مدتی )شــاید دو هفته( بعد، روزی در بخش جراحی همان بیمارستان، 
پیرمرد را دیدم که به دنبال من می گشــت. از او حال دخترش را پرســیدم، 

گفت: بحمدالله بهتر است و زخمش خوب شده است.
بیمار را معاینه کردم. در کمال ناباوری، اثری از توده زخمی داخل شکاف 
جراحی روی شــکم نبود و در معاینه هم توده دیگری به دســت نمی خورد. 
از آقــای دکتر ابطحی خواهش کردم بیمار را معاینه کرد، او هم جز تعجب 
نکته ای به زبان نیاورد. در بررســی های رادیولوژیک بعدی هم نکته مرضی 

واضحی پیدا نکردیم.
برای ما یقین بود که قلب پاک پیرمرد و استیصال خانواده، کار خودش 

را کرده است و مولایمان امام رضا)ع( گوشه چشمی به بیمار داشته است.
کتاب: خاطره های آموزنده، نوشته آیت الله محمد ری شهری 
انتشارات دارالحدیث قم

حکایت اهل راز

این پرســش همواره مطرح می شود که چرا باید موهای زنان پوشیده باشد 
در حالی که موهای مردان از این حکم مستثناســت و اصولا چه ضرورتی برای 

پوشش زن وجود دارد؟
یکي از نکات مهمي که در این مسئله پوشش موی زنان یا پوشش همه تن 
زن به جز صورت و رخســار و نظایر آن باید توجه داشــت ، تفاوتهاي جسمي و 
روحي زن و مرد و واکنش به محرک های مختلف جنسی در میان زن و مرد است.
این مسئله را پروفسور »ریک« روان شناس مشهور آمریکائي بیان می کند که 
دنیاي مرد با دنیاي زن به کلي متفاوت است. )نگاه کنید مطهري ، مرتضي؛ نظام 

حقوق زن در اسلام ، قم: انتشارات صدرا، چاپ 27، 1378، ص 166( 
تحقیقات علمي در فیزیولوژي و روانشناسي در باب تفاوت هاي جسمي و روحي 
زن و مرد ثابت کرده است که مردان نسبت به محرک هاي چشمي شهوت انگیز، 
حساس تر از زنانند و بر عکس ، زنان در مقابل محرک هاي لمسي حساسیت بیشتري 
دارند.  یکي از محققین در این خصوص مي نویســد: آســتانه حس لمس و درد 
در زنان از زمان تولد پایین تر از مردان اســت یعني زنان به درد و لمس حساس 
ترند... در عوض مردان بینایي بهتري دارند. این مزیت هاي جنســي در استعداد 
حسي ، آموخته یا اکتسابي نیست ، بلکه از زمان کودکي آشکار است... مردان بالغ، 
به محرک هاي بینایي شــهواني حساسیت بیشتر دارند. این نقطه ضعف مرد در 
زندگي روزمره اش همواره به چشــم مي خورد و به صورت هاي گوناگون از جمله 
تهیه عکس ها، مجلات و فیلم هاي سکســي مورد بهره برداري قرار مي گیرد. زنان 
به محرکهاي لمسي حساسیت بیشتر دارند. این تفاوت حساسیت از همان اوایل 
و تحت تأثیر »اندروژن ها« شکل مي گیرد. اصطلاح »چشم چراني« که براي این 
ویژگي مردان به کار مي رود، زاییده حساسیت مردان نسبت به محرک هاي بینایي 
شــهواني اســت. چون برد حس بینایي زیاد است یعني چشم مي تواند از فاصله 
نسبتا دور تحت تأثیر محرکها قرار گیرد و از این گذشته وسعت زیادي از محیط 
در آن واحد دیده مي شود، از سوي دیگر ترشح اندروژنها، صورتي یکنواخت دارد 
و هیچ عامل طبیعي آن را قطع نمي کند، مردان به صورتي گسترده تر تحت تأثیر 

محرکهاي شهواني قرار مي گیرند و از این نظر فعال ترند. 
از سوي دیگر، چون حس لامسه ، برد زیاد ندارد و فعالیتش محدود به تماس 
از نزدیک است و از این گذشته هورمون هاي جنسي زن به صورت دوره اي ترشح 
مي شوند و به طور متناوب عمل مي کنند، تأثیر محرک هاي شهواني بر زن ، صورتي 
بسیار محدود دارد و از این نظر فعالیت زنان بسیار کم است.)دکتر بهزاد محمود؛ 
تفاوت هاي زن و مرد از نظر فیزیولوژي و روانشناسي؛ مجله نگین ، شماره 134، 
تیرماه 1355، ص 24 به نقل از غلامعلي حداد عادل؛ فرهنگ برهنگي و برهنگي 

فرهنگي ، تهران: سروش ، چاپ پنجم ، 1372، صص 63 – 64(
بنابراین همان طور که تحقیقات و تجربه هاي علمي نشــان مي دهد آن اندازه 
که مرد از نگاه کردن به اندام و تن زن تحریک مي شود، زن از مشاهده  اندام مرد 
تحریک نمي شــود. )حداد عادل ، همان ، ص 64( در همین زمینه در روانشناسي 
جنسي نیز ثابت شده است که در حالي که تمامي سطح بدن زن براي مرد محرک 
است ، در مرد چنین نیست. این گونه تفاوتها هم نگاه مرد را محدود مي کند و هم 

پوشش زن را. )کتاب sehtolc fo ygolohcusP ehT، ص 107(
بر اساس این تفاوت هاست که اسلام در حوزه احکام، نگاهی متفاوت به زن و 
مرد دارد. از آنجا که احکام در اسلام بر اساس مصالح و مفاسد می باشد که برخی 
را به شــکل علت و یا   فلســفه احکام از آن آگاهیم و برخی دیگر همچنان بر ما 
پوشیده مانده است نمی توان به صرف عدم آگاهی از علت و فلسفه حکمی، آن را 
نادیده گرفت و به کناری نهاد. بر این اساس تا زمانی که از علت و حکمت حکمی 
آگاهی نیافتیم باید به شــکل تعبدی بدان عمل کنیمِ زیرا به این باور رسیده ایم 
که احکام و آموزه های قرآن و عترت بیرون از دایره مصالح و مفاسد نیست و هر 

امر و نهی ریشه در مصلحت یا مصالح و یا مفسده و یا مفاسدی دارد.
شــیخ صدوق در علل الشــرایع روایتي را از امام رضا)ع ( نقل مي کند که آن 
حضرت در ضمن پاسخ به مسئله اي فرمودند: علت جعل حرمت براي نگاه مردان 
به موهاي زنان ، تحریک کنندگي و تهییج خانمان برانداز و نامشــروع مردان به 
این واســطه است.)الشیخ الصدوق ، علل الشرایع؛ ج 2، قم: مکتبه الداوري ، صص 
564 – 565(  البته طبق دستور خداوند متعال در قرآن ، هم زن و هم مرد باید از 
نامحرم چشم فرو بندند و این امر به مصلحت آنهاست. خداوند می فرماید: به مؤمنان 
بگو: چشمهای خود را )از نگاه به نامحرمان( فروگیرند و عفاف خود را حفظ کنند؛ 
این برای آنان پاکیزه تر است...؛ و به زنان با ایمان بگو: چشمهای خود را )از نگاه 
هوس آلود( فروگیرند و دامان خویش را حفظ کنند.... )سوره نور، آیات 30 – 31(
با این همه  پوشــش زن به عنوان بسترسازي براي پاکي محیط با توجه به 

ویژگي هاي گفته شده لازم تر است. 
فرشته محیطی

چرا پوشش
 برای زن واجب است؟

با نگاهی به تاریخ ملت هایی چون ملت ایران روشن می شود 
که هر گاه حکومت ها توانسته اند مرزهای امنی را برای کشور 
ایجاد کنند و دشــمنان بیرون و درون را ســرکوب نمایند 
فرصت های آموزشی و پژوهشی فراهم آمده و اقتصاد شکوفا 
شده و فرهنگ تمدنی شکل گرفته است. اگر به آثار باقیمانده 
از گذشتگان که هنوز در بسیاری از مناطق مورد استفاده قرار 
می گیرد توجه شود همه آنها آثاری است که از عصر امنیت و 

قدرتمندی دولتی شکل گرفته است. 

قرآن نخستین و مهم ترین کارکرد شایعه را ایجاد اضطراب 
و سلب آرامش از شخص و یا جامعه برمی شمارد و در آیه 
83 سوره نساء می فرماید که چگونه پخش خبری ترسناک 
و خوف انگیز می تواند مردمان را از رفتار عادی دور سازد و 

تعادل روحی و روانی آنان را به هم زند.

هر جامعه و دولتی برای تحقق فرصت های برابر برای افراد 
جامعه، پیش نیازی به نام امنیت دارد. امنیت کلیدی ترین و 
اساسی ترین بخش است. جامعه در صورتی می تواند در 
مسیر رشد و شکوفایی قرار گیرد که از نظر امنیت به مفهوم 

عام تامین باشد و دغدغه های امنیتی نداشته باشد.

نقش شـایعه 
در جنگ روانـی

بسیار از کسانی که آغازگر جنگ هستند به 
هدف تصاحب قدرت و منابع ســرزمینی دست 
یه این کار می زنند و از آنجا که منابع انســانی 
نیز بخشی از قدرت و ثروت تلقی می شود، کمتر 
متمایل به کشــتن و نابودی نیروی کار و ثروت 
هســتند و با توجه به اینکه بیشــترین کسان 
حاضــر در جبهات و میادین نبــرد را جوانان و 
نیروی پرتوان کار تشکیل می دهد، کشتار آنان 
چیزی جز زوال ثروت و قدرت نیســت؛ زیرا بی 
وجود کارگردانی که بتوانند منابع را از دل خاک 
خارج کنند و یا بر ثروت و قدرت شخص بیفزایند 
سرزمین های بی منابع انسانی مفید و سازنده معنا 
و مفهومی ندارد. بر این اساس از نظر متجاوزان 
و قدرت طلبان ســتیزه جو، دستیابی با کمترین 
تلفات و هزینه ها و بیشترین سود، بهترین شیوه 
جنگی اســت و این از راه جنگ های میدانی و 

رزمی به دست نمی آید.
اهدافی که متجاوزان و سلطه گران در پی آن 
هستند اگر به شیوه های دیگری تحقق یابد برای 
آنان کم هزینه تر و گرانبهاتر است، این گونه است 
که بهره گیری از هر شیوه جنگی دیگری که به 
تصاحب ثروت و قدرت سرزمینی و جامعه و ملتی 
بینجامد برای آنان دارای ارزش و اهمیت بیشتری 
است، از این رو جنگ روانی به عنوان ابزار کارآمد 
و کم هزینه و پردرآمد مورد توجه جنگ افروزان و 

قدرت طلبان بوده و هست.
جنگ روانی خود دارای اشــکال و اقسامی 
اســت که به هدف تضعیف روحیه دشمن مورد 
استفاده قرار می گیرد و این گونه نیست که تنها 

در میدان جنگ و کارزار به کار رود.
جنــگ روانی را در حوزه جنگ نرم و قدرت 
نرم دســته بندی می کنند. جنــگ نرم همانند 
 قدرت نــرم مبتنی بر ابزارهای ویژه ای اســت. 
به این معنا که اگر برای جنگ ســخت و قدرت 
سخت انواع و اقسام سلاح هایی چون توپ و تانک 

در قرآن شــایعه  به ویژه 
امنیت  کــه  شــایعاتی 
معرض  در  را  اجتماعــی 
خطر قرار می دهد به عنوان 
عمل شیطانی شمرده شده 
و در آیــات 173 و 175 
سوره آل عمران و نیز آیه 
83 سوره نساء از آن نهی 

شده است.

نمی توان  را  شایعه سازان 
هرگز جزو دوستان ملت و 
جامعه ای دانست بلکه آنان 
مهم ترین دشمنان دولت ها 
و ملت ها هستند که باید با 
تمــام قدرت و تــوان به 

مقابله با آنان برخیزند.

و هواپیماهای جنگی و رزمنده های کارکشته با 
توان بالای بدنی نیازمند اســت؛ در جنگ نرم 
بهترین سلاح ها و رزم آوران کسانی هستند که 
در ایجاد فضای تشــنج و امنیت زدایی موفق تر 
باشند و بتوانند روحیه دشمن را تخریب و امنیت 
عمومــی جامعه را به هم ریخته و اذهان و افکار 
عمومی را به خود مشغول دارند و از تبلیغات و 
رسانه های عمومی و جمعی چون شعر و موسیقی 
و اینترنــت و ماهواره و روزنامــه و مانند آن به 

درستی بهره گیری کنند.
یکی از ابزارهای کارآمد در جنگ روانی که 
زمینه فروپاشــی امنیتی و اخلاقی و همدلی و 
همیاری در جامعــه را فراهم می کند و جامعه 
متحــد و منســجم را به جان هــم می اندازد و 
فرصت های بســیاری را به تهدید علیه جامعه و 
ملت تبدیل می کند شایعه است. شایعه ابزاری 
کارآمد اســت که در میدان جنگ ســخت نیز 
کاربرد دارد. شایعه ســازان در میدان های جنگ 
با بهره گیری از شــایعات که به سرعت دهن به 
دهن پخش می شــود و همانند موجی همه را 

تکان داده و می لرزاند، زمینه تهاجم های وسیع 
با کمترین هزینه و تلفات برای خود را به مرحله 
اجرا می گذارند. این شــیوه درجنگ احد مورد 
اســتفاده قرار گرفت و موجب فروپاشی انسجام 
ارتش اسلام شد، به گونه ای که رزمندگان اسلام 
پا به فرار گذاشته و پیامبر را با شماری چند نفری 

چون امیرمومنان)ع( تنها گذاشتند.
شــایعه در جنگ روانــی از نقش کلیدی و 
مؤثری برخوردار اســت و در جهــان امروز که 

همواره سخن از قدرت نرم و جنگ نرم می باشد، 
رســانه ها و شایعات به جای جنگ سرد نشسته 
و در چند کشور جهان این شیوه، دولت هایی را 
فرو پاشیده و زمینه چیرگی و نفوذ امپریالیسم 
آمریکایی و فرهنگ غربی را برآنها فراهم آورده 

است.
شایعه سازان

از آنجا که شایعه سازان در حوزه جنگ روانی 
جز دشــمنان ملت نمی باشند نمی توان آنان را 
افرادی ســاده و فریب خورده دانست که از روی 
جهل و سرگرمی دست به این کار می زنند؛ زیرا 
شایعاتی که امور عادی را مختل می سازد و میان 
افراد جامعه و یا دولت و ملت تنش ایجاد می کند 
و امنیــت روانی، اقتصادی و اجتماعی جامعه را 
دچار بحران می گرداند نمی تواند تنها به عنوان 
شــوخی و یا سرگرمی مطرح شود و نباید گول 
ظاهــر افراد را خورد؛ زیرا این افراد چه از خارج 
شایعه ای را دریافت کرده و یا خود به ساخت آن 
اقدام نموده باشند در مسیر دشمن و اهداف آن 
حرکت کرده اند و می بایست مورد بازخواست و 

مجازات قرار گیرند.
هر جامعه و دولتی برای تحقق فرصت های 
برابــر برای افــراد جامعه، پیش نیــازی به نام 
امنیت دارد. امنیت کلیدی ترین و اساسی ترین 

بخش است. 
جامعه در صورتی می تواند در مسیر رشد و 
شکوفایی قرار گیرد که از نظر امنیت به مفهوم 
عام تامین باشــد و دغدغه های امنیتی نداشته 

باشد.
با نگاهــی به تاریخ ملت هایــی چون ملت 
ایران روشــن می شــود که هر گاه حکومت ها 
توانســته اند مرزهای امنی را برای کشور ایجاد 
کنند و دشمنان بیرون و درون را سرکوب نمایند، 
فرصت های آموزشــی و پژوهشی فراهم آمده و 
اقتصاد شکوفا شده و فرهنگ تمدنی شکل گرفته 

است. اگر به آثار باقیمانده از گذشتگان که هنوز 
در بسیاری از مناطق مورد استفاده قرار می گیرد 
توجه شود همه آنها آثاری است که از عصر امنیت 

و قدرتمندی دولتی شکل گرفته است.
 بــه عنوان نمونه آثار تمدنی به جا مانده از 
عصر شــاه عباس کبیر صفوی به خوبی نشان 
می دهد که قدرت دولت و ســرکوب دشمنان 
درون و بیرون چگونه فرصتی برای کشور فراهم 
آورد تا از هر گوشــه و کنار جهان اصحاب علم 
و دانش و هنرمندان و فن آوران به ایران سرازیر 
شوند و آثار بزرگ تمدنی بیاورند که هنوز مورد 

استفاده است.

شایعه از جمله ابزارهایی است که این مهم 
دولت را تهدید می کند و موجب تنش و تشنج 
و فقدان امنیت می شود. بنابراین شایعه سازان را 
نمی توان هرگز جزو دوســتان ملت و جامعه ای 
دانســت بلکه آنان مهم ترین دشمنان دولت ها، 
ملت ها هستند که باید با تمام قدرت و توان به 

مقابله با آنان برخیزند.
 آثار و کارکردهای شایعه

شــایعه چنان که علامه دهخدا در لغت نامه 

خــود آورده، خبری اســت که فــاش و علنی 
 می شود، ولی صحت و نادرستی آن معلوم نباشد.

)لغت نامه دهخــدا، ج9، ص12435( بنابراین 
شایعه ویژگی خبری دارد و به هدف اطلاع رسانی 
در جامعه پخش می شــود ولی چون درســتی 
و صحت و یا نادرســتی آن اثبات نشــده است 

نمی توان براساس آن تصمیم گیری کرد.
سوال اساســی این است که چه ویژگی در 
شــایعه است که به سرعت بیش از اخبار موثق 
و مستند پخش می شود و تاثیرگذار می باشد و 

چه آثار و کارکردهایی دارد؟
شــایعه از ویژگی خاصی برخوردار است که 
مربوط به محتوای خبر می باشد. به این معنا که 
شایعه همواره متوجه نقاط حساس و بااهمیت 

است. اگر آسایش و آرامش)امنیت( از مهم ترین 
و اصلی ترین دغدغه فردی و جمعی باشد و اصولا 
خوشبختی را به تحقق این دو امر منوط کرده و 
حتی گفته اند که آسایش در سایه سار امنیت و 
آرامش تحقق می یابد می بایست گفت که شایعات 

اصولا متوجه امنیت و آرامش مردم است. 
هر شــایعه ای که بتوانــد این نقطه مرکزی 
و محوری را مورد حمله قرار دهد شــخص و یا 
جامعه را دچار بحران می سازد و به هرج و مرج 

می کشاند.
نقطه تحریک پذیر آدمی و جامعه، مهم ترین 

دغدغه آدمی است و شایعات این نقطه مرکزی 
را مورد حمله قرار می دهند.

 از این رو شایعات به سرعت دهن به دهن و 
پخش می شود و امروز با توجه به وسایل ارتباط 
جمعی پیشرفته ای چون اینترنت و تلفن همراه 
و فضای مجازی، در چشم به هم زنی از شهری و 
کشوری به همه جهان سرایت می کند و تغییرات 
مهــم و عمده ای را در وضعیت قوا و توازن آن و 

مانند آن به وجود می آورد.
شایعه ای چون شــلیک گلوله ای در خلیج 
فارس و یا حمله قایقی تندرو به کشتی جنگی 
و یا نفتی می تواند بازارهای جهانی را با آشفتگی 

و تنش روبه رو سازد.
قرآن نخســتین و مهم ترین کارکرد شایعه 
را ایجاد اضطراب و ســلب آرامش از شــخص و 
یا جامعه برمی شــمارد و در آیه 83 سوره نساء 
می فرماید که چگونه پخش خبری ترســناک و 
خوف انگیز می تواند مردمان را از رفتار عادی دور 
سازد و تعادل روحی و روانی آنان را به هم زند. 
از ایــن رو می خواهــد که پیــش از پخش 
هر شــایعه ای نخســت آن را با مســئولان امر 
)پیامبــر)ص(( در میان گذارند تــا از تبعات و 

پیامدهای شایعه در امان بمانند.
براساس تاثیر سریع و واکنش برانگیز و تاثر 
شــدید عاطفی و احساســی آدمی از شایعات 
است که خداوند به نقش آن در جنگ ها اشاره 
می کند و می فرماید که چگونه شایعات می تواند 
در میدان رزم موجب ارعاب و وحشت رزمندگان 
شــود و آنان را از مدیریت جنگ دور ساخته و 
گرفتار اضطراب روحی و روانی کند.)آل عمران، 

آیه173(

کسانی که در جنگ به سبب فشار بی امانی 
چون تــرس از مرگ از حالــت طبیعی خارج 
شده اند و زمینه هرگونه فروپاشی روحی و روانی 
در آنان وجــود دارد، کوچک ترین شــایعه که 
امنیت و آرامش آنان را در معرض خطر نشــان 
دهد می تواند اضطراب را در آنان تشدید کرده و 
شخص را به واکنش های تند و عصبی و بیرون 
از عقل و تدبیر وادار ســازد و این گونه است که 
بی آنکه به موقعیت خود و دشمن توجه کند پا 
به فرار می گذارد و زمینه مرگ و تلفات بیشتری 
را فراهم می آورد؛ زیــرا در هنگام گریز فرصت 
هرگونه مقابله با ســلاح های دشمن را از دست 
می دهد و در موقعیتی قرار می گیرد که از سوی 

دشمن به سادگی کشته می شود.
دشمنان برای برآورد توان روحی و روانی از 
شایعات بهره برداری می کنند. شایعات به دشمن 
ایــن فرصت را می دهد تا از نظر روحی و روانی 
جبهه مقابــل را ارزیابی کند و کیفیت وضعیت 
روحی و روانی و آمادگــی روحی رزمندگان را 

بسنجد.
آثار مخرب شایعه  موجب شده است که قرآن 
نسبت به هرگونه شایعه ای واکنش تند و شدیدی 
نشــان دهد و انتشار هرگونه خبر و شایعه ای را 
پیش از تایید مسئولان امور حرام بشمارد.)نساء 
آیــه 83 و نیز احزاب آیــات 60 و 61 و نور آیه 

11 و 15 و 19(
این مسئله به ویژه در امور اجتماعی و سیاسی 
و اقتصادی که با امنیت عمومی در ارتباط است 
تشــدید می شود و از مسلمانان خواسته شده تا 
از شــایعه پراکنی و نقل اخبار جنگی و امنیتی 
پیش از تایید و یا تکذیب آن از سوی مسئولان 
خودداری کنند.)نســاء آیــه 83 و نور آیات 11 

تا 17(
اگر بر افراد ملت اســت که از پخش شایعه  
خودداری کنند و در دام شایعه ســازان نیفتند 
از دولت ها و دولتمردان نیز خواسته شده است 
تا با ارائه اخبار شــفاف و سالم از حضور شایعه  
جلوگیری کنند و از نفوذ آن بکاهند. خداوند در 

آیه 83 سوره نساء همان گونه از مردم می خواهد 
که از شــایعه پراکنی خــودداری کنند از آنان 
می خواهد به مســئولان مراجعــه کنند و این 
بدان معناست که مسئولان موظف هستند که 
نسبت به مسائل اطلاع رسانی شفاف و درستی 

داشته باشند.
در قرآن شــایعه  به ویژه شایعاتی که امنیت 
اجتماعــی را در معرض خطــر قرار می دهد به 
عنوان عمل شیطانی شــمرده شده و در آیات 
173 و 175 سوره آل عمران و نیز آیه 83 سوره 

نساء از آن بازداشته است.

راه مقابله با شــایعات و آثار و تبعات منفی 
شایعات آن است که دولتمردان به شفاف سازی 
اقــدام کرده و در حد مجــاز اخبار را در اختیار 
مردم قرار دهند و همچنین از شایعات استفاده 
ابزاری نکنند؛ زیرا هرگونه استفاده ابزاری موجب 
می شــود تا اعتماد عمومی نســبت به شایعات 
افزایش و نســبت به اخبار رسمی کاهش یابد و 
برای دشمن فرصت سوءاستفاده از این وضعیت 
روانی فراهم آید و بتواند در آینده حتی دو نسل 

بعد از آن بهره برداری کند.
دشــمن جنگ روانی و قــدرت نرم را برای 
بلندمدت و ســی تا پنجاه سال بعد برنامه ریزی 
می کنــد بنابراین نمی توان به آثار گذرا و اندک 

شایعات دل بست و از آن سود جست.
تکذیب ســریع و بهنگام شایعات از سوی 
مســئولان می تواند زمینه تاثیرگذاری آن را از 
بین ببرد و دشــمن نتواند از آن برای تخریب 
حــوزه امنیتی بهره برداری کند. )نور آیات 11 

تا 16(

محسن خجسته


